
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA     
Mandatario senza rappresentanza del

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
                                                                        

N. 33     DEL 30/04/2020

OGGETTO:  Gestione Impianto Irrigazione Olivo anno 2020. 
Intervento manutenzione straordinaria ed urgente all'automezzo Land Rover “ZA
887 SA" - Impegno spesa e liquidazione somme.
CIG:  Z2F2CD56C7

IL DIRETTORE GENERALE

L’anno duemilaventi il giorno TRENTA del mese di APRILE il Direttore Generale del Consorzio, Ing.
Fabio Bizzini, nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, ha adottato la seguente Determinazione con
l'adozione di strumenti telematici e mediante firma certificata, in considerazione dei provvedimenti
governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante
dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 25.03.2020 n. 19):

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica
di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa,
11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

Determina n. 33 del 30 aprile 2020



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2019 il
periodo transitorio di cui alla deliberazione n. 8 del 30.10.2017.

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 11 dell’1.07.2019 con la quale si è proceduto a
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 30.12.2019;

VISTA la delibera n. 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
“periodo transitorio” fino al 30.06.2020, termine confermato dalla Delibera di Giunta di Governo n. 452
del 13.12.2019 notificata in data 10.01.2020 dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale – Servizio 4 – dell’Assessorato Regionale Agricoltura;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

*****

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire
in amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, la
manutenzione ordinaria e straordinaria nonché la gestione delle OO.PP. di Bonifica dislocate su tutto il
comprensorio consortile;

PRESO ATTO che l'automezzo Land Rover targato ZA887SA, ordinariamente utilizzato per la
manutenzione e gestione dell’impianto irrigazione Olivo, non è funzionante a causa di una serie di
criticità che non possono essere risolte con il personale e le attrezzature dell’officina consortile;
 
CONSIDERATO che la carenza di automezzi consortili, in relazione alle attività istituzionali da
svolgere, non consente soluzioni alternative;

RITENUTO necessario ed urgente provvedere al ripristino della funzionalità del suddetto automezzo
per non arrecare disagi e difficoltà nella prosecuzione della stagione irrigua dell’impianto irrigazione
Olivo, con ripercussioni sul servizio reso agli utenti e conseguentemente sul bilancio consortile;

VISTO il preventivo di spesa formulato in data 20.04.2020 dall’Officina Meccanica F.lli. Giannazzo srl
con sede operativa in Contrada Savarino - 91017 Regalbuto, P.IVA 01192280863, a seguito di un accu-
rato e dettagliato esame dell’automezzo ed alla individuazione dei materiali necessari per gli interventi
da eseguire, pari ad €. 1.810,00 compreso IVA, giusta nota acquisita al protocollo consortile n. 1880 del
21.04.2020;

Determina n. 33 del 30 aprile 2020



CONSIDERATO che, per quanto sopra e per l’espletamento delle attività istituzionali consortili sopra
richiamate, finalizzate a garantire i servizi idrici ed irrigui agli agricoltori, è urgente ed indifferibile
proseguire nella utilizzazione dell’automezzo in parola;

PRESO ATTO che le difficoltà operative causate dalle limitazioni disposte dai governi nazionale e re -
gionale per il covid-19, rendono difficoltosa la individuazione di altre soluzioni alternative;

CONSIDERATO che l’art. 43 del D.lgs. n.118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

CONSIDERATO che, per come esplicitato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita esclusivamente
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di
previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 adottato con Delibera Consortile n. 10 del
10.04.2019 ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. 960 del 20.06.2019;

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente;

TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della Officina Meccanica dei F.lli Giannazzo srl, cui si intende affidare l’intervento di ma -
nutenzione del citato automezzo.

DETERMINA

DI AFFIDARE la manutenzione dell’automezzo Land Rover targato “ZA 887 SA” all'Officina
Meccanica dei F.lli Giannazzo srl, con sede in Contrada Savarino - 91017 Regalbuto, P.IVA
01192280863, per l’importo complessivo di €. 1.810,00, di cui €. 1.483,61 per imponibile ed €. 326.39
per IVA, giusto preventivo del 20/04/2020, acquisito al protocollo n. 1880 del 21/04/2020.

DI IMPEGNARE la somma di €.1810,00, IVA compresa, sul cap. 436 denominato “Assistenza Manu-
tenzione ed altre prestazioni di terzi per gli impianti di irrigazione, macchinari ed attrezzature” del Bi -
lancio di esercizio.

DI AUTORIZZARE il competente Settore Ragioneria consortile a liquidare all'Officina Meccanica
dei F.lli Giannazzo srl la somma di €. 1.483,61 ed all’erario la corrispondente aliquota IVA per
ulteriori €. 326,39, previa acquisizione della fattura regolarmente vistata dal Capo Settore
Manutenzione.

DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori Ragioneria e Manutenzione consortili, per i
provvedimenti di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
 (Ing. Fabio Bizzini)

Do cu m e n t o  f i r ma t o  d i g i t a lme n te  a i  se ns i  de l  D .L g s .  n .  82 /2 00 5  s . m . i .  e  n o rme  c o l l e g a t e  e  s o s t i t u i s c e  i l  d o c u me n t o

c ar ta c e o  e  l a  f i rma  au to g ra f a

Determina n. 33 del 30 aprile 2020



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 
Favorevole.

Il Capo Settore Manutenzione
(dott. ing. Ascenzio LOCIURO)

Il Dirigente Area Manutenzione
(dott.  geol. Gaetano PUNZI)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
Impegno di spesa al capitolo 436 del bilancio di esercizio.

Il Capo Settore Ragioneria ad interim
(dott. Sebastiano CANNARELLA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 33 del 30/04/2020 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

_______________________ al ____________________.

Enna, lì 

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

 AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

Determina n. 33 del 30 aprile 2020


